
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8124  del  16/05/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIACOMINI ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIACOMINI ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

Approvazione del "Progetto sperimentale di Formazione in ambito di salute e sicurezza sul lavoro in modalità blended",
presentato dalla Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale 25
luglio 2017, n. 451 "Approvazione delle Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning di cui all'Accordo
Stato-Regioni e Province autonome del 21 dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., come modificato
dall'Accordo del 7 luglio 2016, concernenti la formazione specifica dei lavoratori."

G06365 21/05/2018



 

 

OGGETTO: Approvazione del “Progetto sperimentale di Formazione in ambito di 

salute e sicurezza sul lavoro in modalità blended”, presentato dalla Fondazione 

Policlinico Universitario Agostino Gemelli, ai sensi della deliberazione di Giunta 

regionale 25 luglio 2017, n. 451 “Approvazione delle Linee guida per la 

sperimentazione della metodologia e-Learning di cui all'Accordo Stato-Regioni e 

Province autonome del 21 dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i., come modificato dall'Accordo del 7 luglio 2016, concernenti la formazione 

specifica dei lavoratori.” 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

di concerto con 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante (Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007. n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro), e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 200 “Attribuzione al 

Segretario generale pro tempore del potere di adozione di atti e di provvedimenti 

amministrativi inerenti alla direzione regionale Salute e Politiche sociali - proroga.”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 “Approvazione 

delle Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning di cui 

all'Accordo Stato-Regioni e Province autonome del 21 dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, 

del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., come modificato dall'Accordo del 7 luglio 2016, 

concernenti la formazione specifica dei lavoratori.” cui si rinvia per relationem anche 

per la motivazione del presente atto e in particolare il comma 3 dell’articolo 13 

dell’Allegato A; 

 la determinazione dirigenziale del 22 dicembre 2017, n. G18392 “Modalità e 

termini per la presentazione dei progetti sperimentali per l’erogazione della formazione 

specifica in modalità e-Learning nei settori sanitario e della ricerca pubblica in 

attuazione dell’art.13, comma 1, dell’Allegato A della deliberazione di Giunta regionale 

25 luglio 2017, n.451 e dell’art.13, comma 1, dell’Allegato A della deliberazione di 

Giunta regionale 12 dicembre 2017, n.844” e in particolare il comma 3 dell’articolo 7 

della citata determinazione G18392/2017; 

 la determinazione dirigenziale del 23 febbraio 2018, n. G02246 “Nomina della 

Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 13, comma 2, dell’Allegato A alla 

deliberazione di Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 “Approvazione delle Linee 

guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning di cui all'Accordo Stato-

Regioni e Province autonome del 21 dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 



 

 

81/2008 e s.m.i., come modificato dall'Accordo del 7 luglio 2016, concernenti la 

formazione specifica dei lavoratori.”; 

 

DATO ATTO CHE in data 24 novembre 2016 è pervenuto alla Regione Lazio il 

“Progetto sperimentale di Formazione in ambito di salute e sicurezza sul lavoro in 

modalità blended” presentato dalla Fondazione Policlinico Universitario Agostino 

Gemelli, di seguito denominata “Fondazione”; 

 

DATO ATTO CHE la Commissione nominata con la determinazione dirigenziale del 

23 febbraio 2018, n. G02246 è incaricata, ai sensi dell’art. 13, comma 3, dell’allegato A 

alla DGR 451/2017, della valutazione dei progetti sperimentali pervenuti alla Regione a 

decorrere dalla data di approvazione dell’Accordo del 07/07/2016 e fino alla data di 

pubblicazione della determinazione del 22/12/2017, n. G18392; 

 

VISTE: 

 la nota prot. n. 159188 del 21 marzo 2018 del Direttore regionale al Lavoro, con 

la quale si chiedono alla Fondazione le integrazioni necessarie alla Commissione; 

 la nota prot. n. 13533/18 del 30 marzo 2018 con la quale la Fondazione trasmette 

le integrazioni richieste; 

 

VISTA la nota prot. 268398 del 09 maggio 2018 con cui la summenzionata 

Commissione ha trasmesso i verbali con gli esiti della valutazione del progetto 

presentato dalla Fondazione, con due raccomandazioni da fare alla Fondazione stessa; 

 

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO: 

a. approvare il “Progetto sperimentale di Formazione in ambito di salute e 

sicurezza sul lavoro in modalità blended” presentato dalla Fondazione; 

b. raccomandare che: 

 l’help desk garantisca la soluzione del problema segnalato dall’utente entro i 

termini (48 h) indicati dalla Fondazione e non limitarsi entro tali termini alla 

sola “presa in carico” del problema stesso; 

 vengano comunicate alla Regione eventuali sostituzioni dei docenti indicati 

nel progetto, i quali devono possedere i requisiti previsti dal DI 6 marzo 

2013 (cv. articolo 13, comma 4, DGR 451/2017. A tale riguardo si ricorda 

che la verifica del possesso dei citati requisiti rientri nella competenza del 

datore di lavoro, ossia della Fondazione; 

 

RITENUTO CHE l’approvazione del progetto non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte e integrante e sostanziale del presente atto 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

a. di approvare il “Progetto sperimentale di Formazione in ambito di salute e 

sicurezza sul lavoro in modalità blended” della Fondazione; 

 

b. di raccomandare alla Fondazione che: 

   l’help desk garantisca la soluzione del problema segnalato dall’utente entro i 

termini (48 h) indicati dalla Fondazione e non limitarsi entro tali termini alla 

sola “presa in carico” del problema stesso; 

   vengano comunicate alla Regione eventuali sostituzioni dei docenti indicati nel 

progetto, i quali devono possedere i requisiti previsti dal DI 6 marzo 2013 (cv. 

articolo 13, comma 4, DGR 451/2017. A tale riguardo si ricorda che la verifica 

del possesso dei citati requisiti rientri nella competenza del datore di lavoro, 

ossia della Fondazione; 

 

c. di notificare il presente atto alla Fondazione. 

 

 

Il presente atto di approvazione del progetto non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale.    

 

La presente determinazione è pubblicata, sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Marco Noccioli) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Andrea Tardiola) 

 

 


